
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 74 del 10/07/2024

Struttura proponente: Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT Proposta n. 1543 del 08/07/2024

CODICE CRAM: DG.000.02.11 Ob. Funz.: B01GEN CIG: B109F3DA45 CUP:

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione alla procedura informatica integrata Team Gov versione DLGS

118/2011 per la gestione del sistema informativo contabile dell'ARSIAL per mesi 12 e sviluppo di nuove funzionalità per i moduli

BDAP e Gestione Acquedotti. TD Mepa 4216730– CIG B109F3DA45.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 08/07/2024 Firma Francesca Rossi

Responsabile P.O.

Data 09/07/2024 Firma Elvira Cacciotti

Responsabile del procedimento

Data 09/07/2024 Firma Francesca Rossi

Dirigente di AREA

Data 09/07/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 09/07/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.19.001 64.822,26 2024 881 10/07/2024 3308

Istruttore

Data 10/07/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 10/07/2024 Firma Caldani Elisabetta

Dirigente di AREA

Data 10/07/2024 Firma Caldani Elisabetta



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 
    

 
 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione alla procedura 

informatica integrata Team Gov versione DLGS 118/2011 per la gestione del 
sistema informativo contabile dell’ARSIAL per mesi 12 e sviluppo di nuove 
funzionalità per i moduli BDAP e Gestione Acquedotti. TD Mepa 4216730– CIG 
B109F3DA45. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 



 

2 
 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 25 del 27/03/2024 con la quale è 
stata autorizzatala trattativa diretta MEPA con la soc. Gesinf s.r.l. per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b), punti 2. e 3., del servizio di 
assistenza e manutenzione per il numero di licenze attualmente in possesso 
dell'Agenzia del sistema TeamGov versione D.Lgs. 118, per la gestione del 
sistema informativo contabile dell’ARSIAL per l’anno 2024 e lo sviluppo di 
nuove tabelle i cui dati confluiscono nel file in formato .xbrl da inviare alla 
Bdap e l’implementazione del modulo “Acquedotti” per la bollettazione degli 
stessi, prenotando contestualmente l’importo di € 64.822,26, sul capitolo di 
uscita 1.03.02.19.001 “Gestione e manutenzione applicazioni” a valere sulle 
somme assegnate al CRAM DG.000.02.11, OBFUN B01GEN, del bilancio di 
previsione anno 2024 (PR. 18/2024); 

VISTA la trattativa diretta Mepa n. 4216730 del 28/03/2024 avviata con l’operatore 
economico sopra riportato, con scadenza per la presentazione delle offerte in data 
05/04/2024, nell’ambito della quale è stato acquisito il CIG B109F3DA45; 

PRESO ATTO che a causa di un disallineamento del FVOE.2 tra le piattaforme interessate 
(MEPA e ANAC), che non consentiva l’accesso al fascicolo dell’operatore, consultata 
per le vie brevi l’Autorità, si è reso necessario effettuare le necessarie verifiche sul 
possesso dei requisiti di partecipazione fuori piattaforma ANAC; 

VISTE  le note prot. n. 7996 del 204/04/2024, n. 7997 del 24/04/2024 e n. 7998 del 
24/04/2024, con le quali sono state trasmesse le richieste agli enti competenti, del 
rilascio dei certificati necessari; 

PRESO ATTO alle su citate note nn. 7996 e 7997 si è avuto riscontro, registrato al prot. 
Arsial al n. 8844 del 23/05/2024; 

ATTESO che alla richiesta prot. 7998/2024, di cui  è stata acquisita al protocollo dell’Agenzia 
al n. 8061 del 29/04/2024, risposta automatica di notifica di protocollazione, non è 
ancora pervenuta alcuna risposta, ancorché sollecitata dalla RUP con mail del 
10/06/2024 e ulteriormente sollecitata via PEC con nota prot. 9996 del 27/06/2024 

PRESO ATTO che nella lettera invito, approvata con la su citata determinazione 25/2023 e 
parte integrante della trattativa diretta Mepa 4216730/2024 è stabilito che “ se in 
conseguenza della verifica sulla dichiarazione del possesso dei requisiti non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procederà alla risoluzione del contratto (art. 52, c. 2, Dlgs 36/2023)”; 

DATO ATTO che per tutte le ragioni sopra esposte nonché in ossequio del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Codice, così come elaborato anche dalla 
giurisprudenza in virtù del quale l’affidamento e l’esecuzione del contratto devono 
realizzarsi con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità 
e prezzo, si ritiene necessario, visto il tempo trascorso, procedere all’affidamento 
del servizio; 

PRESO ATTO dell’offerta economica pari a € 53.133,00, oltre IVA, presentata in 
piattaforma Mepa in data 05/04/2024; 



 

3 
 

VISTA la documentazione firmata digitalmente, trasmessa dall’operatore economico 
mediante piattaforma Mepa; 

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di garantire la piena operatività dell’Agenzia, 
affidare alla soc. Gesinf s.r.l., il servizio di assistenza e manutenzione alla 
procedura informatica integrata Team Gov versione DLGS 118/2011 per la 
gestione del sistema informativo contabile dell'ARSIAL per mesi 12 e sviluppo di 
nuove funzionalità per i moduli BDAP e Gestione Acquedotti, impegnando 
l’importo € 53.133,00, oltre IVA, sul capitolo di uscita 1.03.02.19.001 “Gestione 
e manutenzione applicazioni” a valere sulla prenotazione n. 18 del 27/03/2024, 
assunta con determinazione n. 25/2024; 

SU PROPOSTA dello Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT, sulla scorta dell’istruttoria 
compiuta dal RUP; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI AFFIDARE alla Gesinf s.r.l., via Olindo Guerrini, 20, 00137 ROMA, C.F.  
06863540586, P.IVA 01633591001, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), nonché ai 
sensi dell’art. 76 c. 2, lett. b), punti 2), 3) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di assistenza e 
manutenzione alla procedura informatica integrata Team Gov versione DLGS 118/2011 
per la gestione del sistema informativo contabile dell'ARSIAL per mesi 12 e sviluppo di 
nuove funzionalità per i moduli BDAP e Gestione Acquedotti. 

DI IMPEGNARE a favore della soc. Gesinf s.r.l., via Olindo Guerrini, 20, 00137 
ROMA, C.F.  06863540586, P.IVA 01633591001, l’importo complessivo di € 64.822,26, 
sul capitolo di uscita 1.03.02.19.001 “Gestione e manutenzione applicazioni” valere sulla 
prenotazione n. 18 del 27/03/2024, assunta con determinazione n. 25/2024. 

DI STIPULARE, previa acquisizione della cauzione definitiva cui all’art. 117 del 
D.lgs. 36/2023, la trattativa diretta MEPA n. 4216730 del 28/03/2024 – CIG 
B109F3DA45, con la soc. soc. Gesinf s.r.l., via Olindo Guerrini, 20, 00137 ROMA, C.F.  
06863540586, P.IVA 01633591001. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 37 2  x   x  

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

 

 

 



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 18

CAPITOLO

ARSIAL

2024 1.03.02.19.001

C.R.A.M. DG.000.02.11

OB.FU. B01GEN.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

64.822,26

PRAT.684- Autorizzazione all’affidamento, mediante trattativa diretta MePa, del servizio di assistenza e
manutenzione alla procedura informatica integrata Team Gov versione DLGS 118/2011 per la gestione del
sistema informativo contabile dell’ARSIAL per mesi 12 e sviluppo di nuove funzionalità per i moduli BDAP e
Gestione Acquedotti. Decisione a contrarre.

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00 64.822,26

Variazioni Importo finale

Data, li 27 - 03 - 2024 

Impegni

Nr. Descrizione Importo Emesso Da emettere

881 PRAT.1543-Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione
alla procedura
informatica integrata Team Gov versione DLGS 118/2011 per la
gestione del
sistema informativo contabile dell’ARSIAL per mesi 12 e sviluppo di
nuove
funzionalità per i moduli BDAP e Gestione Acquedotti. TD Mepa
4216730– CIG
B109F3DA45.

64.822,26 0,00 0,00

0,000,0064.822,26Totali:


		2024-07-10T11:23:55+0200
	Giacomo Guastella




